e no § 2º do artigo 1.179 da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil), o 
empresário individual caracterizado como microempresa da forma da lei complementar 
federal referida no inciso anterior, que aufira receita bruta anual de até R$ 36.000,00 
(trinta e seis mil reais)  (Lei Complementar federal nº     123/2006, art. 68);

III  -  microempreendedor  individual  –  MEI,  para  efeito  de  aplicação  de 
dispositivos especiais previstos nesta lei, o empresário individual que optar por pertencer 
a essa categoria, desde que tenha auferido receita bruta, no ano calendário anterior, de 
até R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) e atenda todos os requisitos a ele relativos 
previstos na Lei Complementar federal referida no inciso I (Lei Complementar federal nº  
123/2006, art. 18-A, 18-B e 18-C, na redação da Lei Complementar federal nº 128/2008);

Parágrafo  Único.  Os  valores  de  referência  obedecerão  as  atualizações

[...]

Executivo  Municipal,  venha  a  admitir  e  manter  pelo  menos  mais  um  empregado 
regularmente  registrado,  fica  reduzido  dos  percentuais  a  seguir,  aplicados  de  forma 
proporcional à receita bruta anual auferida no exercício anterior:

I - 10% (dez por cento) até R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais);

II - 5% (cinco por cento) de R$ 240.000,01 (duzentos e quarenta mil reais e 
um centavo) até R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais).

§  1º   Enquanto  não  ultrapassado  o  limite  máximo  de  R$  360.000,00 
(trezentos e sessenta mil reais), durante todo o exercício do incentivo, os contribuintes 
recolherão o Imposto com o desconto proporcional à receita bruta na forma prescrita no 
“caput”.

§ 2º  O benefício total de redução de base de cálculo concedido nos termos 
deste artigo, bem como do artigo 29 e do inciso I do artigo 33 não poderá resultar em

[...]

alíquota inferior a 2% do ISS devido no período pelo contribuinte.

Subseção II

Incentivo Adicional para Geração de Empregos

Art.  29  Como  incentivo  adicional  para  a  manutenção  e  geração  de 
empregos,  o contribuinte enquadrado neste regime como microempresa, com receita 
bruta anual de até R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), a partir da entrada em 
vigor  da  presente  Lei  e  baixado  o  regulamento  deste  artigo  pelo  Poder  Executivo 
Municipal,  fica autorizado a deduzir do imposto devido mensalmente, por empregado 
regularmente registrado (Lei Complementar nº.